Il documento esprime chiaramente la preoccupazione di Cesare Borghi per l'avvenire della moglie: preoccupazione che l'accompagnò fino alla tomba, tanto che alla vigilia della morte volle che gli eredi approvassero ed accettassero in via legale il suo testamento, come già si è visto.

⁵² Pergamena originale in ASM, *Religione* 4620, fasc. 2°, int. 4/b; imbreviatura in ASC, *Notarile* 484, anno 1919 st. fior., ff. 230r-237v; testo qui alle pp. 123-125.

⁵³ Rog. Cristoforo Drizzona: pergamena originale in ASM, *Religione* 4620, fasc. 2°, int. 4/c; imbreviatura in ASC, *Notarile* 484, anno 1520, f. 125r-v: «Nobiles dd. Octavianus et Armaninus ambo de Burgo [...] ad interrogationem et instantiam nob. d. Cesaris de Burgo et mei Notarij stipulantium et recipientium nomine et vice nobilis et honeste d. Valerie de Alierijs [...] ratificaverunt, approbaverunt, omologaverunt et confirmaverunt, et tenore huius publici instrumenti ratificant, approbant, omologant et confirmant omnia legata et donationem per ipsum d. Cesarem facta et factam dicte Valerie eius uxori in eius d. Cesaris ultimo testamento». Fotocopia e testo in ASBR, *Cremona S. Marta*.

⁵⁴ «Et cui d. Valerie ipse d. Testator oretenus mandavit et imposuit nonnulla onera super anima et conscientia sua, de quibus aliter in presenti testamento certis dignis respectibus non voluit neque vult aliquam aliam mentionem facere» (*ivi*).

Non conosciamo il giorno esatto della morte di Cesare. Certamente essa avvenne fra il 3 e il 12 ottobre 1520, perché risulta ancor vivo in due strumenti rogati da Cristoforo Drizzona il 3 ottobre e già morto nello strumento rogato dallo stesso notaio il 12 successivo⁵⁵. Con quest'ultimo Valeria Alieri, «deliberatis et spontaneis proposito, voluntate et mente, et ex mera eius domine Valerie liberalitate, singolari humanitate et benivolentia quibus semper prosecuta fuit et est et presentialiter prosequitur ipsos dominos Octavianum et Armaninum», rinuncia in loro favore a una parte dei diritti a lei lasciati dal marito, e in particolare all'usufrutto dei beni *mobili*, riservandosi l'essenziale delle suppellettili di casa (di cui fa l'elenco), un cavallo «leardo apomellato» per i viaggi, e una coppia di buoi chiamati «el Rosso» e «Brugnolo»⁵⁶. Relativamente alla casa in cui abitava, se in avvenire avesse dovuto abbandonarla, invece delle 100 lire annue prescritte dal marito nel suo testamento ella si accontentava di 50. Quanto al resto, tutto rimaneva secondo la volontà di Cesare, già accettata dagli eredi⁵⁷.